presbiter, conf. Petrus, presbiter, conf. Arias, presbiter, conf. Martinus, magister
meus, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

70

1156/03/28.

Mandas testamentarias de Gonzalo González.

B.- Tombo, f. 42rv.

Manda de Gunzaluo Gonzaluez de hereditate de Vara.

Era Ia Ca LXLa IIIIa et quotum IIIIo kalendas aprilis. Ego Gunsaluus Gunsa-
luez, jacens in egritudine tamen plenus mee menorie sed timens ne repentina mor-
tis me surripiat et omnis illa paupertas mea inordinata remaneat idcirco primirum
concedo me ad ordinem sancti Benedicti in monasterio Sancti Iusti qui uiuens uel
moriens, et mando ibi mecum illa mea hereditas de Vara cum illo homine que ibi
modo est et dabo ei unum bouem et III rixellos et Ia porca; et mando ad Sanctum
Johannem de Roo illa mea hereditas de Brium de Iuso; et mando ad archidiaconum
unum armentium; et alium ad Sanctum Petrum de Outis; et alius ad Sanctum Julia-
num de Beua; et mando mee mulieri illa mea hereditas de Uigo et casas // de Beua
ut teneat eas in uita sua et post mortem suam relinquat eas filiis meis Arie Gundi-
saluiz et aliis suis germanibus.

Q. p. f. hic sunt: abbas Franciscus, ts. Abbas de Canrio, ts. Stephanus,
presbiter, magister meus, conf.

Arias Gunzaluez qui notuit.
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71

1190/09/22. Santiago de Compostela.

Os netos de dona Tigria Nezanci fan pacto co mosteiro de Toxos Outos sobre
a herdade de Vara que a dona lle deixara ó cenobio, renunciando a todo dereito que
tivesen sobre ela, polo cal reciben do mosteiro vintecinco soldos.

B.- Tombo, f. 42v.

Placitum de Gudesteo Gudestei, canonico sarensis, cum fratribus suis
de hereditate de Brium.

Era Ma CCa XXa VIIIa et quotum Xo kalendas octobris. Ego Gudesteus
Gudestei, canonicus Saris, filius Vrrace Froyle, pro me et pro meis germanis et
omnis uox mea; et ego Pelagius Arie dictus Pexon, filius de Maiore Froyle, pro me
et pro meis iermanis et omnis uox mea; et ego Guntrode Froyle et omnis uox mea,
vobis domno Petro, monasterii Sancti Iusti abbati, omnique conuentui et uoci
ipsius monasterii, facimus pactum et abnutionem firmissimam in solidos CCC
roboratam de illa hereditate de uilla pernominata Vara quam auola nostra domna
Tygria Nazanze dedit eide monasterio quam ei dederat vir suus Froyla Sarrazenze in
dotem. Et ideo uobis illam nunc dimittimus ut nunquam aliquis ex genere nostro
sit ausus uos pro ipsa hereditate ad calumpniam ducere, propter hoc datis nobis in
robore XXV solidos et nos facimus uobis istam agnutionem ut habeatis illam libe-
ram imperpetuum de nobis et de genere nostro. Siquis tamen propinqus uel extra-
neus contra hanc agnutionem ad irrumpendum uenerit uel uenerimus sit maledic-
tus usque in septimam generationem et quantum calumpniauerit in duplo uel tri-
plo componat, et insuper CCC solidos; et hec agnitio semper obtineat robur.

Nos iamdicti in hac agnitione manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Rodericus Petri dictus Carnota, conf. Guterre Muniz, canonicus

Saris, conf. Pelagius Pelaiz, confirma. Johannes Petri, filius domne Ledegunde,
conf. Petrus Mauro, alfayate, conf. Pelagius Froyle, pelliparius, conf. Martinus Petri,
conf. Petrus Petri, conf. Petru Uillielmiz, conf. Johannes Fernandiz, conf.

Ego Gudesteus Gudestei, conf.
Suerius notuit. (Monogramma: SVERIUS).

72

1230/11/22.

Mandas testamentarias de Pedro Pérez Lobarro.

B.- Tombo, f. 42v.
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Testamentum Petri Robalo de hereditate de Veeru.

Svb era Ma CCa LXa VIIIa et quotum Xo kalendas decenbris. Ego Petrus
Petri dictum Lobarro, graui infirmitate detentus, uolo tamen plenus adhuc sensu si
de hac infirmitate migratus fuero, uolo ut omnia mea ordinata remaneant. In primis
mando corpus meum sepelliri in monasterio Sancti Iusti et mando ibi mecum
totam meam hereditatem de Ueeru quam olim antequam uxore ducerem per placi-
ta ipsi monasterio dedi pro multo beneficio et pro solidos CCXXX quos mihi dede-
runt que placita modo fideliter concedo; et mando ibi meum roncinum. Et uos pro-
mittitis mihi quitare solidos CXXXVIII quos ego debeo meis debitoribus, et pro isto
beneficio et pro supradicto habeatis totam meam hereditatem de Ueeru quitam et
paccatam sine ulla contraditione uel calumpnia, et nos ista debita paccamus non
quasi heredes uel erectores mandationis sed pro amore uestro et uestra continentia,
et cetera. Siquis contra hac mea mandatione uenerit ad irrumpendum ex mea parte
uel extranea sit maledictus et cum Datan et Abiron inferni penas luat insuper parti
regie mille solidos pectet; mandatione in suo robore permanente.

Q. p. f.: Domnus Stephanus de Roo, magister eius. Petrus Perna, presbiter.
Johannis Petri de Roo. Johannes Remundez. Petrus Arie, miles. Dominicus Petri,
clericus. Martinus Martini de Lagua.

Alfonsus Martini, monachus Sancti Iusti, qui scripsit per mandatum
domni Stephani de Roo, magister eius.

73

1206/05/22.

Testamento de Pedro, presbítero de S. Cosme de Outeiro.

B.- Tombo, f. 43r.

Testamentum domni Petri, presbiteri Sancti Cosmedi, de Veeru.

Era Ma CCa XLa IIIIa et quotum XI kalendas junii. Ego Petrus, presbiter
Sancti Cosmedi, detemptus infirmitate, uolo omnia mea exponere et ordinare qua-
liter post obitum meum maneat firmiter statutum. In primis mando corpus meum
sepellire ad cimiterium ad monasterium Sancti Iusti et mando ibi mecum ipsa mea
uaccam roxam et meum quinionem de ipso pane quod habeo in Brion, et tritico
quod iacet in ipsa larea de Ueeru, et alio pane de Uendemiou, et meum quinionem
de agro que dicitur de Moogos, et meum linare de Longaras, et pro mea loytosa uno
bono almalio. Et qui hoc meum factu irrumperit, in primis sit maledictus et sepa-
ratus a corpore et sanguine Christi Domini, et sit maledictus usque in septimam
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generationem et cum Datam et Abirom, quos terra uiuos obsorbuit, maneat et
suplicet in eternum in secula seculorum.

74

1154/09/01.

Mandas testamentarias de dona Ledegunda Muñiz.

B.- Tombo, f. 43r.

Testamentum domne Leegunde de hereditate de Asenzo.

Era Ia Ca LXLa IIa et quotum kalendas septembris. Hec est ordinatio quam
ordino ego Ledegunda Municiz in uita et salute mea coram filiis meis illis placenti-
bus. In primis mando ad monasterium Sancti Martini de Foris corpus meum sepe-
llire et mando ibi mecum illam meam hereditatem de Tamlom cum sua populatu-
ra; ad monasterium Sancti Iusti, medietatem de illa mea hereditate de Asenzo cum
sua populatura, et mando de omni abere et ganato quantum ad diem obitus mei
habuero medietatem ad Sanctum Iustum a minima causa usque ad maximam
minus inde mea perfia et sementem de meis hominibus et populatura de meis here-
ditatibus, aliamque medietatem currat per manus abbatis Sancti Justi et fratrum
meorum et soprinorum ubi ipsi bene uiderint pro anima mea. Sed si aliquis hanc
ordinationem irrumpere temptauerit sit maledictus et cum Datan et Abirom luat
penam inferni et sit anathema et insuper pariat solidos D.

Ego Ledegundia omnia que in hec ordinatione continetur concedo.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

75

1140/09/19.

Afonso Fróilaz fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos sobre herdades en
Bavenzo e Albeida; Afonso terá do mosteiro durante a súa vida a terceira parte dos
bens que en Bavenzo tiña o seu pai e ó morrer volverán ó cenobio, co que o mosteiro
terá as tres cuartas partes desa vila. En Albeida, o mosteiro terá tres cuartas e unha
Afonso Fróilaz, que, ó morrer, deixaralla a Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 43r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 4, pp. 176-177.
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Placitum Alfonsi Froyle cum monasterio de hereditate de Alueyda et
de Bauenzo.

Era Ma Ca LXXa VIIIa et quotum XIII kalendas octobris. Ego Adefonsus
Froylaci et uoci mee facio pactum et placitum et uerbum firmissimum in solidos D
vobis abbas Petrus Sancti Justi una cum conuentu monacorum et uocem monaste-
rii pro ipsa uestra hereditate que habetis \in uilla Bauenzo/ vt teneam ea ego Ade-
fonsus de uestro datu inde IIIa de illa que fuit de patre meo Froyla Adefonso siue de
ganantia \siue de auolentia/ in uita mea, et ad obitum meum habeant inde seniores
Sancti Iusti IIIes quartas et ego Adefonsus aut uoci mee quartam et similiter Aluey-
da teneatis uos \seniores/ IIIes quartas et ego Alfonsus quartam, et a mea morte
habeatis uos seniores Sancti Iusti illa uilla de Alueyda integra de mea parte et de
mea uoce propter istum amorem que mihi fecistis; et si ego Adefonsus uel uoci mee
inde aliter fecerim uel fecerint et placitum non compleuerint pariam illas heredita-
tes duplatas et insuper penam placiti quod superius resonat, et hunc scriptum
maneat semper firmum.

Ego Adefonsus manu mea in hoc placitum roboraui.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Diago, ts. Munio Pelaiz, conf. Petrus Odua-

rit, conf. Arias Guntadiz, conf.
Petrus qui notuit et conf.

76

1212/04/05.

Arias Pérez Pinto, a súa muller e os seus fillos déixanlle ó mosteiro de Toxos
Outos as súas herdades en Manigrio e Albeida, en S. Cosme de Outeiro. O mosteiro
dálles trinta soldos para que as liberen do préstamo establecido sobre elas, de vinte
soldos, para posteriormente entregarllas ó cenobio.

B.- Tombo, f. 43rv.

Carta de Arie Petri Pinto de hereditate de Alueyda.

In Dei nomine. Ego Arias Petri cognominato Pinto et uxor mea Maior Gui-
lielmiz una cum filiis meis et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterii
Sancti Iusti // abbati, et omnibus fratribus ibidem commorantibus grato animo et
spontanea uoluntate facimus testamentum et kartulam uenditionis imperpetuum
ualituram de tota hereditate nostra quam habemus in territorio Intinis in loco certo
Manigrio et Alueyda, sub aula Sanctorum Cosme et Damiani, que hereditas fuit de
Gontrode Petri quam dedit ei uir suus Martinus Saluatoris in arris, et alia de Pela-
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gio de Magio qui dedit eam clientulo suo Petro Furtado, quam hereditatem habui-
mus nos ex parte Johannes Furtado qui eam nobis dedit, et ipse habuit eam de pre-
dicta Guntrode Petri sorore sua et de patre suo Petro Furtado quem Pelagius de
Magio creauit et hereditauit. Has itaque ambas hereditates cum casis et casalibus,
cum edificiis et plantationibus, cum exitibus et regressibus, et cum quanto apresti-
tum hominis est donamus nos et concedimus uobis et monasterio uestro pro reme-
dio animarum nostrarum et pro XXX solidos quos nobis pro precio et pro robore
datis. Sed iamdicte hereditates iacent in pignore pro XXi solidos et ego Arias Petri
extrahaui illas de pignore ad uenturum diem sancti Martini, et si forte ante ego
mortuus fuero filius meus Petrus Arie qui presens stat extrahat eas de pignore et det
uobis eas liberas et pacificas, et de hoc sint uobis fideiussores Alfonsus Pelagii et
Martinus Ueliu de Sarantes. Habeatis igitur uos ipsas hereditates et possideatis iure
hereditario uos et omnis posteritas uestra in secula seculorum. Siquis autem contra
hoc nostrum uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit sit maledictus usque in
VIIam generationem et insuper pariat parti regie C solidos, carta semper in suo
robore permanente.

Facta cartula testationis et uenditionis die nonas aprilis sub era Ma CCa La.
Ego Arias Petri et uxor mea Maior Guielmiz et filius noster Petrus Arie in

hac carta manus roboramus.
Q. p. f.: Petrus, abbas Sancti Justi, conf. Prior Johannes Tudini, conf.

Johannes Afonsi, conf. Alfonsus Pelaiz de Sarantes, conf. Martinus Ueliu, conf.
Petrus Caluus, conf. Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts.

Dominicus, cantor, qui notuit et conf.

77

1240/03/11.

Testamento de Xoán Fernández de Berres, feito con ocasión de marchar á
Terra de Campos (cópianse soamente varias mandas)*.

B.- Tombo, f. 43v.

* Observacións: Trátase do mesmo documento que o 123, malia que a data é dife-

rente, pois neste último aparece a de 1238.

Testamentum Johannes Fernandi de Berres de hereditate de Giiril.

Ego Johannes Fernandi dictus de Berres, uolens ire in terra de Campis,
facio meam mandationem ut si illuc mortus fuero omnia mea ordinata remaneant.
In primis mando quod uxor mea et filius meus remaneant in potestate abbatis
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Sancti Iusti, et cetera. Et si uxor mea et filii mei uoluerint contradicere hoc, abbas
Sancti Iusti teneat ad directum de illa uilla de Cuina vnde debebam habere medie-
tatem unde debebam habere medietatem. Item mando hereditatem meam de Giidil
ad Sanctum Justum, que hereditas iam dederam dicto monasterio per cartam ego et
mater mea et uxor mea Tuda Iuliani, et porcionem meam de ecclesia de Sancta
Eolalia de Chacim et de feligresia de Sancta Maria de Intiis. Item mando quod uxor
mea de meo nouo det fratribus de Sancto Iusto solidos La ad comedendum; et cete-
ra alia secuntur que non pertinent ad monasterium.

Facta mandatione sub era M CC LXXa VIII et quotum V idus martii. Et si
aliquis ex mea parte contra hanc meam mandationem ad irrumpendum uenerit sit
maledictus usque in VIIam generationem et insuper pulsanti uocem regiam solidos
D persoluat, mandatione in suo robore permanente.

Q. p. f.: Johannes Petri Anaie, abbas, conf. Johannes Petri de Villa Jusu,
conf. Johannes Criadu, conf. Pelagius Martiniz d’Olleris, conf. Martinus Fernandi,
conf. Et alii qui uiderunt et audierunt.

Dominicus Petri qui notuit, confirmat.

78

1241/12/29.

Mandas testamentarias do cabaleiro Martiño Díaz.

B.- Tombo, f. 44r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 44, pp.
215-216.

Testamentum Martini Didaci de hereditate de Catasueyro et de aliis
locis.

Ego Martinus Didaci, miles, graui infirmitate \detentus/, plenus adhuc
memoria et sano intellectu, dispono de rebus meis qualiter post obitum meum
omnia mea ordinata remaneat. In primis mando corpus meum sepeliri in monaste-
rio Sancti Justi de Togis Altis et mando ibi mecum unum seruicialem bene popula-
tum in Catassueyru cum quanta hereditate ibi habeo uel habere debeo per omne
locum ubicumque potueritis inuenire pertinentem ad uocem ipsius loci, et quando
inde ipse seruicialis exire uoluerit monasterium diuidat cum illo per medium quan-
tum habuerit ipse seruicialis exceptis inde perfias suas de casa quia non dedi ego
illas sibi. Mando etiam ibi \mecum/ meam porcionem de Lestroue et de Turduya et
de Trasriu et de villari de Soeuos qui stat iusta Sanctum Martinum de Tiris; et
mando etiam monasterio IIIIor uaccas bonas, et uace iste semper sint in curro et
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non uendant illas nec dent alicui nisi quando dederint inde bouem uel uaccam illi
seruiciali qui monasterio donaui, et totum aliud sit in potestate prioris et cantoris
quod sit per mandatum abbatis. Mando quod semper in die sancte Marie Magdale-
ne dentur una pitancia de hereditate mea et de ganantia conuentui pro anima mea;
semper debent facere illam pitanciam quam de super mandaui et hoc non sit in
potestate cellararii neque conuentus sed sit in potestate supradictorum uel aliorum
quibus domnus abbas comendauerit qui semper ministrent conuentui de ganato et
de hereditatibus quantum inde habere potuerint in pitantiam illam quam de super
mandaui. Et mando fratris meis Johannes Didaci et Sancius Didaci et Maior Didaci
meum quinionem de Ualdau de Lima tan in ecclesiastica quam in laycali tali con-
ditione quod domnus Johannes Didaci et domna Maior Didaci faciant consuxum et
amorem monasterio in Catassueyru, et si ipsi facere noluerint habeat monasterium
ipsam hereditatem quam mandaui fratris meis. Et mando etiam eis meum quinio-
nem de Cuins sicut ego teneo per placitum excepta inde una vacca quam mando
Sancto Felice de Alueris, et si frater meus Johannes Didaci et donna Maior Didaci
noluerint \inde/ facere amorem et consuxum monasterio, monasterium habeat
istas hereditates. Et hoc quod fratribus meis mandaueram excepto domno Sancio
Didaci qui habeat suum quinionem si me quitauerit de solidos LX quos ego fiaui ei
contra Petrum de Steyro, et si me et anima mea quitare noluerit monasterium
paguet pro me Petrum de Steyru. Et cetera. Item mando roncinum meum monas-
terio et vendat illum prior et cantor et dent inde unam pitanciam monasterio in
conuentu pro anima mea in VIIIo die. Remanent etiam ad opus debitas duos
armentios. Mando etiam quod illam hereditatem de Catassueyru et seruicialem et
illas IIIIor uaccas nunquam monasterium alicui nec fratribus meis nec etiam filiis
meis nec alicui hominum dent nec permittant, quod si fecerint parentes mei acci-
piant ipsas hereditates et omnia que monasterio mandaui. Acta sunt hec sub era Ma

CCa LXXa VIIIIa et quotum IIIIo kalendas januarii. Item monasterio vnum sesta-
rium de castaneis pisatis. Et mando quod si fratres mei noluerint uenire ad Catas-
sueyrum monasterium uendat alias hereditates quas monasterio donaui et denarios
quos inde habuerint comparent in eis aliam hereditatem excepta inde illa heredita-
te de Catassueyru.

Q. p. f.: Petrus Martini, prior Sancti Iusti. Pelagius Pelagii, cantor. Martinus
Martini, presbiter et magister eius. Stephanus, clericus et diachonus de Isteyru. Fer-
nandus Martini. Gundisaluus Martini. Johannes Gumiz. Martinus dictus Serpi.
Johannes Gudestei. Gunsaluus Gomez. Gumiz Martini.

Pelagius qui notuit.
Et frater meus Sancius Didaci sit rector mandationi mee.
Ego Didacus Iohannis, notarius concilii Noye juratus, translataui.
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79

1188/05/17.

Testamento de Froila Páez.

B.- Tombo, f. 44v.

Testamentum Froile Pelaiz de hereditate de Briom.

Era Ia CCa XXa VIa et quotum XVIo kalendas junii. Hec est ordinatio quam
ordino ego Froyla Pelagii in mea infirmitate quatinus si obiero omnia mea ordinata
remaneant. In primis mando sepellire corpus meum in monasterio Sancti Iusti et
mando ibi mecum medietatem de tota mea hereditate quam habeo in villa Briom de
Juso et de Brion de Costa cum tota sua uoce et directura tam de auolencia quam de
ganancia. Mando ad ecclesiam Sancti Johannis de Roo unam vaccam et unam
archam et duas fenestras apium et illam suam laream de Linares cum suo plantatu;
magistro meo mediam uaccam et unam sabanam; Petro Cresconiz solidum I; Ordo-
nio, presbitero, solidum I; Pelagio Iohannis et Petro Muniz, solidum I; Martino
Petri et Petro Osso, solidum I. Mando uxori mee totam meam hereditatem in uita
sua et de hereditate de Vindimioo medietatem pro suis auis de Veeru quas misimus
in pignore quas cum extraxerint sit ipsa medietas libera. Siquis autem ex mea parte
uel extranea contra hanc meam ordinationem uenerit, sit maledictus et non uideat
faciem Dei et cum Iuda traditore ardeat in inferno et insuper pariat solidos CCC; et
hec mea ordinatio semper sit firma.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Alfonsus Cresconit, clericus,
conf. Martinus, presbiter, confirma. Petrus, presbiter, conf. Pelagius, frater, conf.
Arias, presbiter, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

80

1244/06/16.

Pedro Arias de Mauris véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en
Crespos, en S. Miguel de Valadares, por doce soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 44v.

De hereditate de Crespos in terra de Celtigos.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus quod ego
Petrus Arie de Mauris et omnis uox mea vobis Johanni Petri, abbati Sancti Justi de
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Tribulis Altis, omnique conuentui eiusdem monasterii facio kartam uenditionis et
scripturam firmitatis imperpetuum ualituram in solidos XXIIII legionensis monete
roboratam de mea propria hereditate quam habeo ex parte auorum meorum et ex
parte auio meo Petro Froyla et ex parte Maria Petri matris mee in territorio Celte-
gos, concurrentia ad aulam Sancti Michaelis de Valadares, in nominata scilicet villa
que uocantur Crespos et in totis aliis locis ubicumque pro me fuerit uox de ipsa
uilla que uocatur Crespos per suos terminos antiquos de ipsa iam dicta uilla que
uocatur Crespos. Et est ista iamdicta hereditate que uobis uendo vna quinta integra
de quanta hereditate ibi Maria Petri matris mee habebat uel habere debebat de auo
et de patre et de matre et de ganantia; hanc supradictam hereditatem grato animo
et bona uoluntate uendo eam uobis et similiter concedo cum omnibus pertinenciis
et directuris suis intus et extra ad eam pertinentibus. Ita quod habeatis eam uos
omnique uoci uestre et faciatis de illa sicut uobis placuerit, et nostra fuit uoluntas
ac hodie usque in secula cuncta pro precio quod mihi et uobis satis complacuit,
solidos XII legionensis, pro precio et pro robore, et de precio et de robore nichil
remansit indebito. Siquis autem ex parte mea uel extranea contra hanc cartam uen-
ditionis uenerit uel uenero quisquis ille sit pariat uobis penam huius carte superius
scripta; karta nichilominus in suo robore permanente.

Ego iamdictus Petrus Arie et omnis uox mea in hanc cartam uenditionis
manus meas roboro.

Facta carta uenditionis et excemcionis sub era M CC LXXX II et quotum
XVI kalendas julii.

Q. p. f.: Petrus Fernandi (...), justiciarius de Noya. (...) de Noya de (...), ts.
Fernandus Martini de Noya, filius de Martino Saluatoris, ts. (...) Noya dictus Mari-
nus, ts. Munionis Martini de Noya de rua de Valado, ts. Dominicus Fernandi de
Noya dictus Sarranus, ts.

Ego Didacus Iohannis (...) Noye (...) scripsi et interfui.

81

1152/03/12.

Arias Muñiz e maila súa muller dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos varios
bens nas terras de Céltigos e Nemancos.

B.- Tombo, f. 45r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 11, p. 184.

Carta de domno Arias Muniz de ecclesiis et pluribus hereditates.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Arias Muniz una cum uxore mea placuit
nobis et nostra fuit uoluntas ut de hereditatibus nostris ad monasterium Sancti Iusti
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ubi me confessaui darem et concederem per scriptum firmitatis \et/ testamentum
stabilitatis ipsi monasterio supradicto et abbati Pelagio cum suo conuentu seruien-
ti Deo in ordine sancti Benedicti, ita quod posteris infringere non licebit. Idcirco
damus eidem monasterio nostrum regalengum de Quintanis et de Palaciis de Cel-
ticis, et villam meam de Ualbona cum hominibus de meo fisco sicut ganaui per
meum testamentum de imperatore cum ipsa hereditate mea regalenga sicut est
marcata, et portionem meam de Recaredo, et villam meam de Esar cum hominibus
de mea criatione videlicet Ramirus Padres, et villam meam de Mallou, et domum
meam de Serchon et atria Sancte Marie et sunt tres seruiciales cum suis hominibus
de mea creatione, et hereditatem meam de Ylsinde cum sua creatione nepotes de
Arustius, et VIam Sancti Petri de Castro que mihi et uxori mee domna Maior et omni
uoce nostre complacuit bene; ab hoc die et deinceps de iure nostro sint abrase et in
iure monasterii sint tradite atque confirmate firmiterque permanente consistant. De
nostra siquidem parte uel de extranea quilibet homo ad irrumpendum uenerit uel
temptauerit quisquis fuerit sit maledictus a parte Dei et ipsam hereditatem pariat
duplatam \vel triplatam/ et pro temeritatis ausum pariat a parte a uoce pulsantis VI
mille solidos.

Facta carta testamentis in era Ma <C> LXLa et quotum IIIIo idus martii.
Ego Arias Muniz et uxor mea et omnis uox nostra in hac kartula manus

nostras roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Comes dompnus Fernandus,

conf. Martinus Pelaiz Brandonas, conf. Johannes Marinus, conf. Abbas Pelagius
cum suis fratribus, conf. Munio, conf. Petrus, conf. Arias, conf.

Nunus de Outis, juratus, qui notuit.

82

1135/08/24.

Pedro Muñiz “Carnota” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a igrexa de S.
Cristovo de Codesos e outras propiedades.

B.- Tombo, f. 45r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 1, p. 174.

Carta Petri Muniz de Carnota de ecclesia Sancti Christofori et de
Recaree et de Soeuos.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Petrus Munionis cognomento Carnota
pro Dei amore seculum relinquens dono et concedo mecum ad istum monasterium
Sancte Marie et Sanctorum Iusti et Pastoris pro remedio anime mee et parentum
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meorum meas hereditates, uidelicet ecclesiam Sancti Christofori de Cudessus inte-
gram cum duabus seruicialibus, quam hereditatem dedit mihi domnus Adefonsus
imperator, et dono etiam quanto mihi conuenit de illo uilare de Recaree et in
Soeuos quantum ibi ganaui cum suis hominibus, et in Tauiro duos seruiciales quos
ganaui de Ueremudo Petriz. Has supradictas hereditates dono et concedo mecum
prefato monasterio iure perpetuo. Ceteras alias meas hereditates dono filiis meis.
Sed si aliquis ex mea progenie uel extranea contra hoc meum testamentum uenerit
in primis sit excomunicatus a Deo Patre omnipotenti et sit maledictus usque in
VIIam generationem et insuper quantum calumpniauerit parti monasterii in duplo
restituat et duo millia solidos persoluat et eius calumpnia semper sit uacua. Et hoc
meum testamentum firmum in suo robore permaneat.

Facta kartula testamenti era Ia Ca LXXa IIIa et die noto VIIIIo kalendas sep-
tenbris.

Ego Petrus hoc testamentum manu propria confirmo.
Qui presentes fuerunt: Pelagius, prior eiusdem monasterii, conf. Ordo-

nius, monachus, conf. Petrus Martiniz, conf. Froyla Adefonsus, conf. Johannes, ts.
Cresconius, ts. Arias, conf.

Petrus, presbiter, qui notuit.

83

1172/05/15.

Maior Ordóñez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos os bens que por herdanza
ten na parroquia de S. Pedro de Castro. A cambio, o mosteiro manteraa durante a súa
vida e teraa presente nas súas oracións.

B.- Tombo, f. 45v.

Carta Maioris Ordonii de Helsende de Sancto Petro de Castro et de
Cerzon et do Esar et de Malou et de Palazos et d’Aspii.

In Dei nomine. Ego Maior Ordonii et omnis uox mea vobis domno Petro,
monasterii Sancti Iusti abbati, et omni conuentui eiusdem loci et uniuersis succes-
soribus uestris ibidem Deo seruientibus facio spontaneum testamentum et cartam
donationis imperpetuum ualituram de omnibus hereditatibus meis quantas habeo
uel habere debeo ex parte patris mei Ordonii Anfonsi et ex parte aui mei Affonsi
Saniz, uidelicet in villa Helsendi quantum ibi habeo, in Sancto Petro de Castro VIa

cum suis atestationibus intus et foris, et Cerzom et Hesar et Malou et Palacios et
Aspii et per ubicumque illas in his locis inuenire potueritis, et pro parte mea uobis
et monasterio uestro uendicate cum omnibus suis directuris siue pertinenciis.
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Dono igitur et concedo monasterio predictas hereditates et criationem meam, uide-
licet Martinum Nigrum cum omni generatione sua que ab eo precesserit qui sunt
nepotes Aruffi sicut iam olim prefato monasterio ipsas hereditates similiter et crea-
tionem dederunt fratres mei scilicet Froyla Mannus et Toda Ordonii et concesserunt
habere imperpetuum; et hoc facio pro amore Dei et beate semper uirginis Marie et
beatorum Justi et Pastoris et omnium sanctorum quorum reliquie ibi continentur
ut eorum pia intercessione anima mea et parentum meorum apud Deum peccato-
rum ueniam consequitur, et insuper quia promittitis me continere de uictu et ues-
titu in tota uita mea et etiam participem facitis in cunctis uestris et successorum
uestrorum beneficiis et orationibus. Habeatis igitur ex hodierno die iamdictas here-
ditates et quicquid ad eas pertinet et possideatis illas iure hereditario uos et omnes
successores uestri post uos imperpetuum amen. Siquis igitur ex parte mea uel
extranea hoc meum testamentum uoluntarie factum ad irritum deducere temptaue-
rit et monasterium super his predictis hereditatibus inquietauerit sit maledictus,
amen, et insuper componat uoci regis mille solidos; et hoc testamentum ius perpe-
tuum obtineat et uigorem

Ego Maior Ordonii in hoc testamento manus meas roboro.
Facto testamento in era Ma CCa Xa et quotum idus maii.
Q. p. f.: Domnus abbas Petrus Munionis, ts. Martinus Pelagii, prior, ts.

Johannes Petri, cellararius, ts. Aluitus Munionis, ts. Domnus Remundus Petri,
milex, conf. Petrus Romeu, miles, conf. Johannes Didaci, miles, conf. Fernandus
Fernandi, miles, conf. Petrus Caluus de Molino, conf. Martinus Garsia de Paradela,
conf. Martinus Martini, conf.

Petrus qui notuit, conf.

84

1157/12/03.

Afonso Arias e maila súa muller e fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a quinta parte da vila de Suevos, en Sta. María de Coiro, por seis marcas de prata.

B.- Tombo, ff. 45v-46r.

Carta Alfonsi Arie et uxoris sue de quinta integra totius uille de
Soeuos.

Ut emptores et uenditores ueritas im posterum fulgeat quod gratis et pre-
cio uenditur subscriptione litterarum testimonio confirmetur, qua propter ego Ade-
fonsus Arie et uxor mea Sancia Pelaiz et filii et filie nostre et omnis uox nostra vobis
abbati domno Arie monasterii Sancti Iusti de Spinis Altis et omni conuentui mona-
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chorum eiusdem loci omnique uoci uestre spontanea mente et prouido consensu
facimus textum et scripture firmitatis et cartam uenditionis de hereditate nostra
propria quam habemus in uilla uocitata Soeuos, territorio Celtigos, concurrente ad
ecclesiam Sancte Marie de Courio, que hereditas mihi prefato Alfonso Arie euenit
ex mea auolentia et ex matre mea Geloira Sarracenit, et est determinata quinta inte-
gra tocius supradicte ville de Sueuos. Hanc siquidem nostram quintam integram
tocius iamdicte uille cum omnibus bonis suis et directuris, cum casis scilicet et
casalibus, montibus et fontibus, exitibus et regressis, riuulis, proficuis et prestatio-
nibus suis tam intus quam extra per suos terminos et antiquos diuisiones videlicet
per terminos Sancti Christofori et per terminos de villa Cendon // et per terminos
de Firuidu et ascendit per montem de Penna et per terminos de Villar de Costa
sicut infra hos terminos continetur ab integro damus et uendimus uobis pro precio
quod de uobis recepimus, id est marchas VIx fini argenti, et rogo et robore utrisque
ad libitum et de precio apud uos nichil remansit indebito ad so<l>uendum. Abinc
igitur habete eandem nostram hereditatem in<te>gram cum populatione et directu-
ris suis possidete, uendite, donate et omne uelle uestrum ex ea facite cuncta secu-
la. Quod si nos aut aliquis nobis propinquis uel extraneis contra hoc nostrum fac-
tum spontaneum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pariat uel
pariamus uobis uel uoci uestre ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et insu-
per marchas XII argenti puri; et hoc nostrum factum semper maneat ratum.

Facta carta uenditionis III nonas decenbris, era Ia C LXL V.
Nos iamdicti in hac carta uenditionis manibus propriis roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Didacus Ferrarius de Manda,

conf. Arias Petriz de Canbeyro, conf. Arias Afonsus, conf. Petrus Carnota, conf.
Ordonius Candatus, conf.

Petrus Abbas, clericus, qui notuit.

85

1161/10/04.

Oveco Ovéquiz véndelle ó mosteiro de Toxos Outos as herdades que lle
corresponden en Suevos e Viro por cento cincuenta soldos.

B.- Tombo, f. 46r.

Carta de Oueco Ouequez de media quinta de villa de Soeuos.

Ut emptoris et uenditoris ueritas imposterum fulgeat quod gratis et precio
uenditur subscriptione litterarum testimonio confirmetur, qua propter ego Houe-
cus Houequiz et omnis uox mea vobis abbati domno Arie monasterii Sancti Iusti de
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Spinis Altis et omni conuentui monachorum eiusdem loci omnique uoci uestre
spontanea mente et prouido consensu facimus textum scripture firmitatis et kartam
uenditionis de hereditate mea propria quam habeo in villa uocitata Soeuos, territo-
rio Celtigos, concurrente ad ecclesia Sancte Marie de Courio, que hereditas mihi
prefato Houeco Houeqiz euenit ex mea auolentia et ex matre mea Vrraca Nuniz, et
est determinata quinta media tocius supradicte ville de Soeuos meum quinionem et
mee germane Marine Ouequiz cum qua eueni in particione ibi in Soeuos et in
Veeru. Et si euenerit, quod non credo, ut ipsi non placuerit hanc meam uenditio-
nem uos habe tote (sic) illum meum quinionem de Ueeru tamen hanc meam quin-
tam mediam iamdicte ville cum omnibus bonis suis et directuris, casis scilicet et
casalibus, montibus, fontibus, exitibus et regressibus, riuulis, proficuis et prestacio-
nibus suis, intus et extra per terminos suos et antiquos diuisiones uidelicet per ter-
minos Sancti Christofori et per terminos de villa Cendon et per terminos de Ferui-
do et ascendit per montem de Penna et per terminos de Uillar et de Costa sicuti
infra os terminos continentur; ab integro do et uendo uobis pro precio quod de
uobis accepimus, id est CL solidos, et de precio apud uos nil remansit indebito ad
soluendum. Ab hinc igitur habete eamdem nostram hereditatem, possidete, uendi-
te, donate et omne uelle uestrum ex ea facite per cuncta secula. Quod si ego aut ali-
quis mihi propinquis uel extraneis contra hoc meum factum spontaneum ad irrum-
pendum uenerit uel uenero quisquis fuerit pariat uel pariam uobis uel uoci uestre
ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et super solidos CCCos; et hoc meum
factum semper maneat ratum.

Facta carta uenditionis IIII nonas octobris, era M C LXL VIIII.
Ego iamdictus Houecus Houequiz uobis abbati superius nominato et omni

uoci uestre in hac cartula uenditionis manibus propriis roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Arias Petriz de Cambeyro,

conf. Arias Afonsi, conf. Pelagius Froyle, conf. Martinus Afonsi, conf. Cresconius
Muniz, conf.

Arias qui notuit et conf.

86

1171/10/06.

Sarraceno Vimaraz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte da vila de
Suevos. A cambio, o mosteiro cédelle durante a súa vida as rendas da igrexa de S.
Salvador de Torea e de dúas servicialías, dándolle tamén unha casa na igrexa para
que viva nela; todo isto volverá ó mosteiro ó morrer Sarraceno.

B.- Tombo, f. 46v.

Documentos 135

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 135

Carta de Sarrazeno Uimarat de media quinta de Soeuos.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Sarracenus Uimaraz pro Dei amore et
sanctorum Iusti et Pastoris pro anima mea et parentum meorum facio Deo omnipo-
tenti et monasterio Sancti Iusti et dompno abbati Petro eiusdem monasterii et
cu<n>ctis fratribus eiusdem loci tam presentibus quam futuris testamentum de
hereditate mea propria quam habeo de matre mea Tigria Afonso in villa Soeuos,
territorio Celtigos, concurrente ad aulam Sancte Marie de Courio. Dono et conce-
do imperpetuum Deo omnipotenti et supradicto monasterio et tibi domno abbati
Petro mediam quintam integram de tota supradicta uilla de Soeuus que est mea
porcio integra sicut est hodie populata et cum quanto eam inueneritis in die obitus
mei quod in ipsa hereditate fuerit cum tota sua uoce et prestationibus suis intus et
extra per suos terminos et antiquas diuisiones, videlicet per terminos Sancti Chris-
tofori et per terminos de villa Cendon et per terminos de Firuidu et ascendit per
montem de Pigna et per terminos de Villa de Costa sicuti infra hos terminos conti-
netur ab integro. Hec omnia facio ut oretis pro anima mea et pro quo datis mihi
usque ad mortem meam totum proficuum de illa uestra ecclesia Sancti Saluatoris
de Toreya et totum proficuum de duobus uestris seruicialibus et panem de illa here-
ditate uel de alia uestra et pro libra mea adhuc unum modium panis quando eum
uoluero et de aliis rebus quod potiero; ad mortem autem meam recipite illam
domum quam mihi datis in prefata ecclesia cum quanto ibi tunc habuero et uestros
seruiciales populatos et quantum inueneritis in illa uilla quam uobis imperpetuum
donaui. Ceteras hereditates meas habeant filii mei et sint uobis semper obedientes.
Hec omnia sicut ea ordino et dispono et hoc meo ultimo testamento ita permane-
ant. Sed siquis homo ex mea parte uel de extranea contra hoc meum factum in ali-
quo uenerit ad irrumpendum quisquis fuerit sit maledictus et non uideat gloria Dei
et quantum calumpniauerit in duplum restituat et insuper pariat solidos Dos; hac
semper scriptura semper in suo robore permanente.

Facto testamento era I CC VIIII et die IIe nonas octobris.
Ego Sarracenus Uimarat in hoc testamento propria manu robore inieci.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Nuno Uimarat, frater, conf.

Didacus, prior, conf. Petrus, presbiter, conf.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

87

1172/04/19.

Pedro Arias, que marcha en peregrinación a Xerusalén, dóalle ó mosteiro de
Toxos Outos senllos serviciais en Suevos e Crespos, os cales ten peñorados, e déixa-
lle tamén a herdade en Viro que ten do cenobio*.
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B.- Tombo, f. 46v.

Transcr.- FERNÁNDEZ DE VIANA Y VIEITES, J.I.- “Documentos sobre peregrinos
gallegos a Jerusalén en la Edad Media”, en Estudios Mindonienses, 7 (1991). Apéndice documental
A, doc. n.º 6, p. 413.

* Observacións: Este documento aparece tamén copiado como número 165.

Testamentum Petri Arie de hereditate de Soeuos et de Crespos et de
Veeru.

Era Ia CC X et quotum XIIIo kalendas madii. Hec est ordinatio quam facio
ego Petrus Arias, pergens in Ierusalem, quatinus si illuc obiero omnia mea ordina-
ta remaneant. In primis mando ad Sanctum Iustum illum meum seruicialem de
Soeuos que tenent in pignore ipsi fratres pro remedio anime mee deliberare, et
mando illum meum seruicialem de Crespos quem misi uxori mee in pignore pro
duobus marchas argenti, et redimant eum ipsi fratres Sancti Justi cum illo quem
tenui de illis quod fuit de patre meo pro quo debueram illis supradictum relinque-
re, et delibero eis etiam illam suam hereditatem quam eis mandauit amerita mea
pro anima sua in villa de Veeru et ego tenui de eis. Set si aliquis ex parte mea uel
extranea contra hanc uenerit scripturam sit maledictus et excommunicatus et pariat
solidos Dos.

Ego Petrus Aras hanc scripturam confirmo.
Q. p. f.: Petrus, ts. Arias, ts. Martinus, ts. Prior Ramirus de Derzon, conf.

Didacus, presbiter, conf. Sanio, presbiter, conf. Pelagius Aras, conf. Raymundus
Petriz, conf.

Munio, presbiter, qui notuit.

88

1158/—/—.

Testamento de Pedro Seco.

B.- Tombo, ff. 46v-47r.

Ordinacio Petri Sico de hereditate de Seemir et villar Torega et de aliis
locis.

Hec est ordinatio que ordinauit Petrus Sicci in infirmitate sua timendo nec
mors illi surripiat et omnia sua in ordinata // remaneat. In primis mandat corpus
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suum ad monasterium Sancti Iusti et ibi secum duas seruicialias in Siimir et suo
quinione de villar de Toregia; aa loctosa meo equo inselato et infrenato; a suo
magistro domno Stephano et a Sancti Jacobi uno poldro amarelo; abas Petro solidos
V in soldadas; a Santa Columba et a domnus Pelagius das Fontes Ia poldra, et quam
abeo et abere debeo in Serres eclesiastica et laygaria et Sancti Petri de Muro et Sanc-
ti Michaelis de Cistau et de ipsis uilaris et in Toria ecclesiatiga et leygaria et de ipsis
vilaris de sub pena Belreu Carnutaus quantum ego ibi abeo uel abere debo totum
mandu a Sancti Iusti.

Era Ia Ca LXLa VIa. Et ista manda complaa magister meus du Istiuan.

89

1198/09/09.

Afonso Sarraceni dóalle ó mosteiro de Toxos Outos as súas propiedades en
Sta. María de Coiro e Sto. Estevo de Abelleira a cambio de ser mantido polo mostei-
ro durante a súa vida.

B.- Tombo, f. 47r.

Carta Alfonsi Sarraceni de hereditate de Furnis et de Villari de Costa
et de Bornalio.

In Dei nomine, amen. Ego Afonsus Sarraceni, filius de Sarraceno Guima-
rat, vobis domno Petro Munioni, monasterii Sancti Iusti abbati, et omni conuentui
eiusdem loci, salutem. Placuit mihi et mea fuit uoluntas ut facerem uobis sicut et
facio kartulam donationis et testamentum de meis hereditatibus quas habeo de
patre meo et de mea auolencia et de mea ganantia tali condictione et uerbo ut con-
tineatis me in tota uita mea et anuatim detis mihi de pannis uestris et de castaneis
et cebullis et de sotularibus, et in presenti datis mihi unam bonam equam et unum
bouem et unam cappam de bruno. Et istas meas hereditates habent iacenciam in
terram de Celtigos sub aula Sancte Marie de Couru in villa nominata Furniis et in
Villar da Costa et sub aula Sancti Stephani de Bornalio; do uobis in istis supradic-
tis locis quantum ibi habeo uel habere deb<e>o intus et extra. Sed si aliquis ex
parte mea uel extranea uenerit uel uenero sit maledictus usque in VIIam generatio-
nem et insuper ad uocem regiam solidos D; et cartula et testamentum semper fir-
mum obtineat robur.

Facta carta donationis simul et testamento sub era I CC XXXVI, Vo idus
septembris.

Ego Adefonsus Sarraceni in hoc testamento quod fieri iussi manus manus
meas roboro.

Q. p. f.: Petrus de Costa, conf. Dominicus Iohannis de Torea, conf. Dida-
cus, presbiter de Couru, conf. Johannes Petri, clericus de Couru, conf. Johannes

138 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 138

Aluitiz de Soeuos, conf. Johannes Qui Uenit, conf. Martinus Arie de Soeuos, conf.
Petrus Arie, miles de Veeru, conf. Petrus Sarraceni de Bornalio, conf. Pelagius Sarra-
ceni, conf. Didacus Sarraceni, conf. Petrus Gundisalui, cellararius, conf. Johannes
Alfonsi, monachus, conf.

Martinus Arie, clericus et notarius publicus de Celtigos et de Intiis, qui
notuit.

90

1283/05/15. Muros.

Domingo Pérez “Biteyro” renuncia a todo dereito que teña sobre a herdade
que en Vilar da Costa tiveron seu pai e seu avó en favor do mosteiro de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 47r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 57, p. 227.

Scriptum Dominici Petri dicti Biteyro.

Era Ma CCCa XXa Ia et quotum XV dias andados do mes de mayo. Conozu-
da cousa seia a todos que eu Domingo Perez dito Biteyro demandey a uos don San-
cho Eanes, abbade de San Iusto de Togis Autos, a herdade que fuy de meu auoo et
de meu padre ena villa de Villar de Costa, et uos mostrastes a min as cartas per (...)
o dito moesteyro per seu dereyto, et por esto quitome eu della para sempre et
outorgu que nuncua demande, et se algun ome de mina parte ou de estraya ou eu
a demandarmus en algun tempo peytemus a uos et a uossa uoz C morabedies de
boa moeda, et este escrito seya sempre uallyoso en todo tempo.

Testes: (...) Mouro de Muro. Martin Aras, juyz d’Abrito. Johan Merchan de
Villarino. Martin Paayz, clerigo de Beua. Fernan Gordo de (...).

Affonsus (...), notario jurado dado del rey na pobra de Muro fuy presente
et por rogo das partes fiz este escrito et pono meu sinal en testemoyo de verdade.
(Signum).

91

1247/05/10.

Mandas testamentarias de Pedro Delgado.

B.- Tombo, f. 47v.
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Testamentum de Pelagio Delgado de hereditate de Furniis et de
Minarzo.

Era Ia CCa LXXXa Va et quotum VI idus maii. Hec est ordinatio que ego
Pelagio Delgado ordino in infirmitate mea ut omnia mea remaneant ordinata. In
primiter, mando corpus meum sepellire in monasteriorum Antealtariorum et
mando ibi mecum, et cetera. Item mando Sancto Iusto meas hereditates de Forniis
et de Minarzo, et cetera. Et qui fregerit sit maledictus et pectet mille solidos.

92

1172/06/20.

Azenda Páez coa súa filla e o seu xenro véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade en Agar e Beba por trinta e cinco soldos.

B.- Tombo, f. 47v.

Carta de Azenda Pelaiz et de filia sua et de genero suo Fernando Tem-
porao.

In Dei nomine. Ego Adosinda Pelagii et filia mea et gener meus Fernandus
Petri connomento Temporanus et omnis uox nostra tibi Petro, monasterio Sancti
Justi abbati, et omni conuentui et uoci uestre in Domino Deo eternam salutem,
amen. Placuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faceremus uobis cartam uenditionis
de nostra hereditate propria de Agar et de Beua quantum ad me pertinet et ad
uocem meam per suos terminos antiquos pro precio quod de uobis accepimus soli-
dos XXXa V et de precio aput uos nichil remansit. Damus et concedimus ut ab hac
die faciatis de ea quicquid uobis placuerit.

Facta carta uendictionis in era Ma CCa Xa et quotum XIIo kalendas julii.
Ego Adosinda Pelagii et filia mea et gener meus in hac karta manus nostras

roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Johannes qui notuit, conf.

93

1221/12/25.

Mandas testamentarias do subdiácono Fernando Martínez.

B.- Tombo, f. 47v.
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Testamentum Fernando Martini, subdiaconi, de hereditatibus de Agar
et de Uilla Uiridi et de Jales et de Boel et de Cambeyro et de Carleu.

Hec est ordinatio quod ego Fernandus Martinci, subdiaconus, in graui
infirmitate positus, ordino. In primis mando corpus meum sepelire in monasterio
Sancti Iusti et mando ibi mecum totam meam hereditatem de Agar et de Molino et
de Villa Ueride et de Ialis et de Boel et de Cabeyro et de Carleu, et mando etiam ad
dictum monasterium unum iugum de bois et medias de duabus uacis et unum
caballum, medium ad monasterium et medium ad domnum Gundisaluum; et
totum meum panem quantum habeo in cellario et in medas minus inde quantum
dedero ad meos malados et ad meum magistrum cui mando unum quartarium de
pane, et cetera. Et mando ad domnum Gundisaluum, monachum Sancti Iusti,
mediam de una iouenca pregnante quam habeo cum Iuliano, presbitero, et cetera.
Siquis hoc irrumpere temptauerit sit maledictus, amen, et insuper pariat D solidos;
et hoc meum scriptum stet in suo robore.

Facto scripto sub era Ia CC LIX et quotum VIIIo kalendas ianuarii.
Q. p. f.: Domnus Gundisaluus, ts. Domnus Viuian, presbiter, ts. Johannes

Stephani, diaconus, ts. Petrus Bellus, subdiaconus, ts. Petrus Pelagii, ts. Johannes
Pelagii, ts. Pelagius Monachus, presbiter de Domariz, ts. Arias Muniz, miles de
Aluite.

Petrus qui notuit per mandatum domni Gundisalui et domni Uiuiani.

94

1197/05/31.

Varios herdeiros, que se chaman en conxunto Baldugreiros, dóanlle ó mostei-
ro de Toxos Outos un tercio da igrexa de S. Xián de Beba.

B.- Tombo, ff. 47v-48r.

Carta tercie partis ecclesie de Beua.

S(...) pro temporalibus aliqua domna impedimus merito pro sempiternis
diuina gracia precedente ampliora tribuamus qua propter ego Rudericus Petri et
uxor mea Marina Petri una cum filiis et filiabus nostris et uocibus et ego Gundisa-
luus, presbiter, et abbas Munionis et Petrus Petri, frater Sancti Iusti, et Gundisaluus
Pelaiz, Johannes Petri uocitatus de Freyria, Johanes Iuiz et ceteris heredibus de parte
de Fromarigo Trastimiriz et de Goino (...) de (...) Deyres et omnibus uocibus nostris
vobis abbas domno Petro et conuentu monachorum monasterii Sancti Iusti de Tri-
bulis Altis offerimus \uobis/ et testamentum facimus de vna tercia de ecclesia Sanc-
ti Iuliani de Beua que est sita in territorio Celtiberorum, discurrente ribulo Issa, sub
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monte Quadro, cum omnibus directuris suis // et hereditatibus et casas et casalibus,
libros et calice et uestimentas et cum quantum pertinet ad hanc uocem ecclesie
intus et extra per terminis suis in omnibus giris nouis et antiquis ubique potueritis
inuenire, vobis concedimus perpetualiter pro animabus nostris et parentorum nos-
trorum tali pacto ut habeamus partem in omnibus orationibus uestris et in omni-
bus operibus uestris bonis usque dum mundus steterit et ad diem iudicii Deo
adiuuante uobiscum recipiamus mercedem eternam et regnum perpetuale, amen.
Ita modo de hodie die de iure nostro hanc terciam ecclesie iamdictam abrasam et
in uestro jure et dominio tradita et confirmata tali tenore ut si aliquis ex nobis aut
ex uocibus nostris aut aliquis homo de extranea parte a loco sancto aufferre uolue-
rit sedeat maledictus et excomunicatus et cum Iudas traditore dampnatus et ad
diem magni iudicii inferno inferiori dimisus et in presenti uita de die in diem sem-
per deficiat ab omnibus felicitatibus huius seculi cum generationibus suis, amen; et
pariat uobis solidos mille; et hoc testamentum semper firmam obtineat roborem.

Facta carta testationis die pridie kalendas junii in era Ia CCa XXXa Va.
Nos iam de super conscriptos et uocibus nostris jamdictos et cenobio

Sancti Iusti et uocibus uestris manus nostras.
Q. p. f.: Martinus Pelaiz, conf. Froyla Pelaiz, conf. Aloytus, presbiter, conf.

Aloytus Maza, conf. Petrus Albo et presbiter, conf. Cresconio Aluitiz, ts. Petrus
Royz, ts. Johannes, presbiter, conf. Filiis ecclesie Sancti Juliani, ts.

Gunsaluus, presbiter, notuit et conf.
Similiter nos uocitatos Baldugreiros damus nostras porciones et confirma-

mus uobis euo perenni secula.

95

1219/09/22.

O cabaleiro Raimundo Pérez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa her-
dade en Viro, en S. Xoán de Roo, por seiscentos sesenta e oito soldos, e deixa en mans
do mosteiro o que deste tiña en prestimonio.

B.- Tombo, f. 48rv.

Carta de Reymundo Petri, militis, de hereditate de Veeru.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Ramundus Petri, miles, et
omnis uox mea vobis domno abbate Johannes Todinci et totum conuentum Sancti
Iusti de monachis et qui ibi sunt et qui uenturi sunt, facio textum scripture firmi-
tatis et cartam uenditionis imperpetuum ualitura de ipsa mea propria hereditate
que habeo in terra Gentinis in concurrencia Sancti Johannis de Roho, discurrente
ribulo Uiogio et Sarza, in loco predicto villa Ueeru. Vendo ibi uobis totam meam
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uocem ab integro cum omnibus suis directuris eidem uocem pertinentibus intus et
extra cum quanto aprestituum hominis est pro precio que mihi et uobis bene com-
placabili est, id est solidos DC LXVIII bone et fortis monete, et tam de precio quam
de robore nichil remansit indebito absoluendum; ex hoc habete eam, uos posside-
te et omnis uestra uoluntas de ea perficite in secula seculorum nisi quod uobis
defendo quod nunquam eam detis ad meos germanos in prestimonio; et insuper
quantum ego iam dictus tenebam in prestimonio hodie uobis quito et dimitto in
pace. Sed si aliquis homo de mea parte uel de extranea contra hunc meum factum
ad irrumpendum uenerit pariam uobis ipsam hereditatem duplatam et insuper
contra uocem regie solidos mille et CCC persoluat; et hoc scriptum semper sit fir-
mum in robore.

Facto scripto sub era Ma CCa La VIIa et quotum X kalendas octobris.
Ego iamdictus in hac cartula quod fieri iussi manus meas roboro.
Q. p. f.: Munio Didaci dictus Maraciquo, conf. Petrus Pelaiz, miles, hec

conf. Martinus Sobrino, miles, conf. Johannes Muniz, ts. Martinus Arie, testes,
conf. Petrus Arie, ts. Martinus Abbade, conf. Petrus Martini, conf. Pelagius Martini,
conf. Pelagius Nuniz, conf. Martinus Crespo, conf. Petrus Gasco, presbiter et conf.
Domno Stephano, presbiter, conf. Stephanus Pelaiz, presbiter, conf., in qua manu
fuit roborata. //

Ego Martinus Arie, clericus et notarius Trastamar, notuit per iussionem
Stephani presbiteri.

96

1219/10/21. Santiago de Compostela.

Nuno e Pedro García véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na
vila de Viro, en S. Xoán de Roo, por cincocentos soldos leoneses e unha poldra, ade-
mais dun poldro “pro robore”.

B.- Tombo, f. 48v.

Carta Nunonis Garsie et Petri Garsie de hereditate Veeru.

In Dei nomine. Ego Nuno Garsie et Petrus Garsie et omnis uox nostra
vobis abbati domno Johanni et conuentui monachorum monasterii Sancti Justi
omnique uoci uestre, grato animo facimus cartam venditionis imperpetuum ualitu-
ram de nostra propria hereditate quantamcumque habemus uel habere debemus
tam de auolencia quam de ganancia in villa Ueeru que habet iacenciam in territo-
rio Intinis, concurrente ad ecclesiam Sancti Johannis de Roo. Hanc igitur nostram
hereditatem uobis ab integro vendimus ac firmiter concedimus cum omnibus suis
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directuris et adiunctionibus eidem hereditati pertinentibus intus et extra cum casis
et casalibus, terris cultis uel incultis, arboribus et plantatibus omnium generum,
exitibus et regressibus, montibus et fontibus, pratis et pascuis, fluuiis et riuulis, et
cum quanto aprestitum hominis est per ubicumque inuenire potueritis per suos
terminos et diuisiones antiquas pro precio quod nobis et uobis satis complacuit,
uidelicet solidos D legionensis monete et puldra una, et pro robore puldro uno; que
scilicet hereditas nobis euenit ex parte matris nostre Maioris Afonsi et Affonsi Arie,
et uendimus et concedimus uobis illam sub tali condictione quod nunquam illam
uendatis nec alienetis nec in prestimonium donetis alicui, et tam de precio quam de
robore aput uos nichil remansit indebito ad soluendum. Ab hinc itaque habete,
possidete et omne uelle uestrum ex ea facite in secula seculorum, amen. Siquis tan-
tum propinquus uel extraneus contra hanc cartam ad infringendum uenerit quan-
tum calumpniauerit in duplo uel triplo componat et uobis insuper solidos mille et
puldras duas et puldros duos exsoluat; hac tamen carta semper in suo robore per-
manente.

Facta carta huius uendictionis die XIIo kalendas nouembris sub era Ma CCa

La VIIa.
Nos iamdicti in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Johannes Romanz, conf. Matheus Didaci, conf. Petrus Uilidus,

conf. Martinus Martini de Superado, conf. Paulus Fernandi, conf. Fernandus Mar-
tiz, ca<m>psor, conf. Petrus Martiz, presbiter, frater eius, conf. Johannes de la Uilla,
conf. Pelagius Iohannis, pelliparius de Pigna, conf.

Suerius Pelagii, compostellanus publicus notarius iuratus, scripsit et conf.
(Signum: SVERIUS).

97

1244/11/29.

Mandas testamentarias de Pedro Sarracéniz de Bornalle.

B.- Tombo, ff. 48v-49r.

Testamentum Petri Sarraceni dicto Bornalio de hereditatibus de Bor-
nalio et de Forniis et de Villari de Costa.

Hec est ordinatio quam ordino ego Petrus Sarraceni dictus de Bornalio
positus in graui infirmitate de qua si mortuus fuero omnia mea ordinata remaneant.
In primis mando corpus meum sepellire in monasterio Sancti Justi, et mando ibi
mecum totam meam hereditatem quam ganaui in villa de Bornalio et de Forniis et
in Villare de Costa tam de auolentia quam de ganantia, et delibero ipso monasterio
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hereditatem que fuit de fratribus meis, scilicet de Petro Sarraceni et de Pelagio
Sarraceni et de Maria Sarraceni et de Afonso Sarraceni, quam hereditatem alii man-
dauerunt eam ad Sanctum Iustum, aliam comparauit monasterium, aliam compa-
raui ego Petrus Sarraceni, et mando eam monasterio; monasterium Sancti Iusti
habet totam hereditatem de his IIIIor fratribus meis supradictis in villa Bornallio et
in Villare de Costa et in Furniis. Et // si aliquis contra hanc meam mandationem ad
irrumpendum uenerit sit maledictus et insuper ad uocem regis pariat solidos D; et
monasterio semper firmum obtineat robur.

Facta mandatione sub era Ia CCa LXXXa IIa et quotum IIIo kalendas decem-
bris.

Q. p. f.: Dominicus Caballarius, conf. Petrus, presbiter Sancti Genesii,
conf. Johannes Sarraceni, conf. Johannes Affonsus, conf. Et alii multi homines qui
uiderunt et audierunt.

Petrus qui notuit per mandatum de Johanne Bono de Sancto Stephano de
Abeleyra qui fuit magister eius et in cuius manus fuit roborata.

98

1203/06/27.

Mandas testamentarias de Pedro Eáns, quen marcha en peregrinación.

B.- Tombo, f. 49r.

Testamentum Petri Iohannis de hereditate de Quintanis et de Aspii.

Hec est ordinatio \quam ordinauit/ Petri Iohannis de sua peregrinatione in
qua uoluerit ire si obierit. In primis mando monasterio Sancti Justi duos homines
cum suas populationes, vnum in Quintaas et alio in Aspii, Dominico de Uazas et
Petrus Iohannis; et mando quod Petrus Iohannis dictus Polegada nunca se poblou
cum mihi, et quando uoluerit se quitare de uobis mando que dedis a ipsa mea ger-
mana IIIa de ganado et medietate de pane, et mando sacare abbatem Petrum de
Sancti Iusti quantas debitas mihi debent, et cetera. Et mando abbatem don Petrus
Martini mea bona et pro compli\to/re de meo testamento de mea hereditate et de
meo habere. Siquis contra hoc meum testamentum ad irrumpendum uenerit pec-
tet solidos D a penam regione et testamentum meum sit.

Era Ma CCa XLIa et Vo die kalendas julii.
Qui: Don Bertolomeo, presbiter de Brandimir. Petrus Petri, subdiaconus

de Brandimir. Romanus de Folente. Don Petrus Moogo. Don Petro Bono de San
Cosme. Mathie Iohannis interfui.
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99

1153/08/11.

Arias Muniz, quen toma os hábitos no mosteiro de Toxos Outos, dóalle a este
herdades en Mallou, Pazos, Cerzón e Recarei e déixalle-lo resto das súas propiedades
á súa muller e fillos.

B.- Tombo, f. 49r.

Carta Arie Muniz de hereditas de Malou et de Palacios et de Cerzon et
de Recaredo.

In Dei nomine. Ego Arias Munici pro Dei amore et sancte Marie uirginis et
sanctorum Justi et Pastoris in quorum monasterio sanctum habitum religionis acce-
pi pro missione peccatorum meorum, dono et concedo mecum ad istum monaste-
rium Sancti Iusti meas hereditates, scilicet quantam hereditatem habeo in uilla
Mallou et in uilla Palacios et medietatem integram de tota hereditate quam habeo
in villa Circiom que est sub aula Sancti Johannis de Sauardes cum sua populatione
et directum intus et foris et mea porcionem de villare Recaredo. Ceteras hereditates
meas mando uxori mee et filiis meis. Siquis ex mea parte uel extranea contra hoc
meum factum uenerit in primis sit maledictus et excomunicatus a Patre et Filio et
Spiritu Sancto et quantum calumpniauerit in duplum reddat et insuper uocem pul-
santi D solidos pariat. Hac semper tamen scriptura in suo robore permanente.

Facta scriptura testamenti era Ia Ca LXLa Ia et quotum die IIIo idus augusti.
Ego Arias Munici supradictus in hoc testamento meo propria manu m<e>a

feci hoc signum.
Q. p. f.: Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, ts. Petrus Karnota, conf. Cresco-

nius Muniz, conf. Arias Petrici, conf. Alfonsus Anayaz, conf. Donus abbas Pelagius,
conf. Martinus, prior, conf. Petrus Gorgam, conf.

Munio, presbiter, qui notuit et conf.

100

1159/07/30.

Mandas testamentarias de Martiño Páez “Brandonias”*.

B.- Tombo, f. 49rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 17, p. 190.

* Observacións: Este documento cópiase tamén como n.º 193, con certas varian-
tes.
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Testamentum Martini Pelaiz dicti Brandonias.

Era Ma Ca LXLa VIIa et quotum IIIo kalendas augusti. Hec est ordinatio
quam ordino ego Martinus Pelagii dictus Brandonias in mea infirmitate ut post obi-
tum meum omnia mea ordinata remaneant. In primis mando corpus meum ad
Sanctum Jacobum et mando ibi mecum, et cetera. Mando ad Sanctum Iustum
unum seruitialem in Sancto Christoforo de Malium et meam porcionem de ipsius
ecclesia Sancti Christofori quam teneo in pignore de Arias Fielci, et cum dederit
solidos Cm La ad Sanctum Iustum dent ei ipsam portionem. Dono etiam ad Sanc-
tum Iustum meam portionem de ecclesia Sancti Felicis de Eirum. Mando adhuc ad
Sanctum Iustum illam medietatem quam mihi dedit Marina Sar- // -raceni de sua
hereditate in villa Esteyro per placitum ut popularem ipsam hereditatem et defen-
derem et fratres compleant ei hoc debitum meum et habeant ipsam hereditatem.
Do etiam ad Sanctum Iustum in ipsa villa de Esteiro illam hereditatem quam teneo
in pignore de Johanne Didaci, maiorino, pro solidos La, et cum dederint ipsos soli-
dos ad Sanctum Justum habeat ipsam hereditatem. Mando adhuc ad Sanctum Ius-
tum vnum seruicialem in Sufan et quantum ganaui de Didaco Furel et de Nuno
Furel in Sufan, et totam hereditatem regiam quam de dono regali ganaui de infan-
tadigo in Carnota. Item mando ut seniores Sancti Justi teneant hereditatem filiorum
meorum quousque filius meus Petrus sit armatus, et tunc recipiat eam, sed si eam
dampnare uoluerit, dent ei ipsi seniores suam portionem tantum et teneant alias
porciones ceterorum filiorum meorum. Sed si ausus fuerit aliquis ista meam man-
dationem frangere sit semper maledictus et nunquam uideat faciem Dei et insuper
pariat solidos D; et hec mea ordinatio semper sit firma. Hec omnia currant per
manus abbatis Santi Iusti et fratrum eius et per manus Petri Carnota et Cresconii
Nuniz et Pelagii Froyle et Petri Taciti et Martini, magistri mei.